[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
возмездного оказания образовательных услуг

г. Пенза
"___"________2026 г.
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Пензенский колледж искусств» (Далее по тексту «Колледж») на основании лицензии от 05 августа 2016 г. № 11933, выданной Министерством образования Пензенской области бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации № А007-01221-58/01147372 от 20.03.2023г, выданного Министерством образования Пензенской области бессрочно, в лице директора Воронковой Натальи Сергеевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и физического лица (ФИО):______________________________________________________________, паспорт серии _____________ номер _______________, выдан __________________, проживающего(ей) по адресу: ____________________________________________________________________, именуемый(ая)  в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, действующего(ей) в интересах потребителя образовательных услуг (далее по тексту «Обучающийся»), несовершеннолетнего(ей)(ФИО)_____________________________________________________________, _______________ дата рождения, проживающий(ая) по адресу:_______________________________________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
[bookmark: p12]1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по образовательной программе _____________________________________________________ (указать вид, уровень, ступень образования, направленность основных и/или дополнительных образовательных программ, виды образовательных услуг, форму реализации образовательной программы) в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Договором.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет ___________________.
1.3. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: г. Пенза, ул.Плеханова,15.
[bookmark: p21]1.4. После освоения Заказчиком (Обучающимся) образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании государственного образца.
1.5. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из колледжа, выдается справка об обучении.
1.6 Обучающемуся, зачисленному в Колледж на основании настоящего договора стипендия и не выплачивается.

2.Организация учебного процесса.
2.1. Продолжительность академического часа, учебная нагрузка, продолжительность каникул студентов устанавливаются Уставом Колледжа, основной профессиональной образовательной программой и обязательны для студентов.
2.2. Отчисление студентов из Колледжа производится:
- по собственному желанию;
- за академическую неуспеваемость по итогам семестра;
- в связи с переводом в другое учебное заведение;
- по состоянию здоровья на основании справки КЭК;
- за совершение противоправных действий;
- за неоднократные пропуски занятий без уважительных причин;
- за невыполнение учебного плана;
- за невыполнение обязанностей, предусмотренных настоящим договором и правилами внутреннего распорядка колледжа.
2.3. Восстановление студентов допускается при наличии свободных мест на любом курсе обучения вне зависимости от причины отчисления и срока перерыва в учебе.

3.Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика (Обучающегося) в ГБПОУ «Пензенский колледж искусств» в качестве обучающегося, при условии предоставления Заказчиком (Обучающимся) всех необходимых документов и соблюдения им всех установленных законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условий приема.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора.
3.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.4. Создать Заказчику (Обучающемуся) необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. После прохождения Заказчиком (Обучающимся) полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу документа, указанного в п. 1.4 настоящего Договора.
3.1.6. Выдать Заказчику (Обучающемуся) документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае его отчисления из образовательной организации до завершения им обучения.
3.1.7. Сохранить место за Заказчиком (Обучающимся) в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.8. Обеспечить Заказчику (Обучающемуся) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.9. Уведомить Заказчика (Обучающегося) о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, предусмотренном п. 1.2 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.10. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
3.2. Заказчик (Обучающийся) обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, оказываемые Исполнителем в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.
3.2.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.2.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
3.2.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Права сторон
4.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
4.2. Заказчик (Обучающийся) вправе:
4.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
4.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний (знаний Обучающегося), умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
4.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса и освоения образовательной программы.
4.2.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату и в порядке, установленном Исполнителем.
4.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

5. Стоимость услуг и порядок расчетов
5.1. Стоимость услуг Исполнителя, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, составляет _____ (________) рублей за весь период обучения.
Стоимость одного года обучения составляет _____________________________________________________________________ рублей        копеек.
Стоимость первого семестра (сентябрь-декабрь)- составляет _____________________________________________________________________ рублей       копеек.
Стоимость второго семестра (январь- июнь) составляет _____________________________________________________________________рублей        копеек
5.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.3. Оплата стоимости услуг Исполнителя производится Заказчиком безналичным способом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя ежемесячно, не позднее 15-го числа текущего месяца обучения.
5.4. Датой исполнения обязанности по оплате считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя либо дата внесения денежных средств в кассу Исполнителя (иное может быть предусмотрено договором).
5.5. Плата за второй и каждый последующий учебный год обучения устанавливается приказом директора Колледжа не позднее 1 сентября текущего года и доводится до сведения Заказчика.

6. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
6.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика;
6.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.
6.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
6.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
6.7. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
Услуги по настоящему Договору оказываются Исполнителем с момента его заключения и по "___"________ ____ г.
7.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
7.4. Настоящий Договор составлен в _______ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	ГБПОУ «Пензенский колледж искусств»
	_______________
(ФИО)
	___________________
(ФИО )

	Юр. и Факт адрес: 440000, г. Пенза, ул. Плеханова, 15
	Зарегистрирован: __________________________________________________________
	Зарегистрирован: ___________________________________________________________________________

	ИНН 5836013820/КПП 583601001
(Министерство финансов Пензенской области
л/с 857012583)
екс: 40102810245370000113
к/с: 03224643560000005500 в ОКЦ №1 Волго-Вятского ГУ Банка России// УФК по Пензенской области г. Пенза
БИК ТОФК 042202113
ОКПО 11998533
ОГРН 1135836001070
КБК 85704020088000000131 обучение, курсы

	(адрес)
Паспорт: Серия________№____ выдан:______________________________________Телефон_____________
	(адрес)
Паспорт:
Серия_____________№_________ выдан:__________________________________________________
Телефон____________

	Назначение платежа: ФИО обучающегося, оплата за обучение по договору №___от_______

	_____________________
______________________
(подпись, расшифровка)
	_____________________
_______________________
(подпись, расшифровка)

	Директор Н.С.Воронкова/_____________